
Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Ondřej Vláčil
Téma a rozsah práce: Řešení problému dekonstrukce práva z pohledu 
metodologie interpretace práva
Datum odevzdání práce: 20. dubna 2017

Diplomová práce Ondřeje Vláčila Řešení problému dekonstrukce práva 
z pohledu metodologie interpretace práva vychází z popisu současného stavu práva 
podaného Pavlem Holländerem jako dekonstrukce práva. Jejími hlavními rysy jsou 
neschopnost formulovat a interpretovat účely práva a relativizace tradičních 
pořádacích principů práva (srov. první kapitolu). 

Klade si otázku, jak může k čelení důsledkům dekonstrukce práva přispět 
metodologie interpretace práva, tedy soudobé používání klasických metod jazykového, 
logického, systematického, historického a teleologického výkladu, jakož i testu 
proporcionality; rozboru těchto metod se věnuje kapitola druhá.

Stěžejní třetí kapitola práce rozebírá tři aktuální problémy dekonstrukce práva a 
sleduje jejich interpretační řešení – 1. uplatňování pravidla lex specialis derogat legi 
generali, 2. intertemporální účinky práva v případě chybějícího přechodného 
ustanovení v zákoně a 3. posuzování ústavnosti ustanovení již zrušených, ale stále 
aplikovaných zákonů Ústavním soudem. V závěrečné části práce shrnuje poznatky a 
řešení postupující dekonstrukce práva vidí ve větší míře používání teleologického 
výkladu.

Diplomant se důkladně seznámil se starší i novější českou literaturou na daná 
témata a na základě jejího studia a rozboru judikatury Ústavního soudu dospívá 
k vlastním závěrům. Použité zdroje jsou řádně citovány. Formálních chyb se práce 
nevyvarovala, ale není jich mnoho.

Přínosem diplomové práce je analýza konkrétních aktuálních problémů právního 
řádu, zvláště onoho nešvaru chybějících přechodných ustanovení v zákoně. Toto téma 
by se mohlo více rozebrat i v rámci obhajoby. 

Práci doporučuji k obhajobě. 

V Praze dne 14. května 2017

Doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.
            


	Diplomová práce Ondřeje Vláčila Řešení problému dekonstrukce práva z pohledu metodologie interpretace práva vychází z popisu současného stavu práva podaného Pavlem Holländerem jako dekonstrukce práva. Jejími hlavními rysy jsou neschopnost formulovat a interpretovat účely práva a relativizace tradičních pořádacích principů práva srov. první kapitolu.
	Klade si otázku, jak může k čelení důsledkům dekonstrukce práva přispět metodologie interpretace práva, tedy soudobé používání klasických metod jazykového, logického, systematického, historického a teleologického výkladu, jakož i testu proporcionality; rozboru těchto metod se věnuje kapitola druhá.
	Stěžejní třetí kapitola práce rozebírá tři aktuální problémy dekonstrukce práva a sleduje jejich interpretační řešení – 1. uplatňování pravidla lex specialis derogat legi generali, 2. intertemporální účinky práva v případě chybějícího přechodného ustanovení v zákoně a 3. posuzování ústavnosti ustanovení již zrušených, ale stále aplikovaných zákonů Ústavním soudem. V závěrečné části práce shrnuje poznatky a řešení postupující dekonstrukce práva vidí ve větší míře používání teleologického výkladu.
	Diplomant se důkladně seznámil se starší i novější českou literaturou na daná témata a na základě jejího studia a rozboru judikatury Ústavního soudu dospívá k vlastním závěrům. Použité zdroje jsou řádně citovány. Formálních chyb se práce nevyvarovala, ale není jich mnoho.
	Přínosem diplomové práce je analýza konkrétních aktuálních problémů právního řádu, zvláště onoho nešvaru chybějících přechodných ustanovení v zákoně. Toto téma by se mohlo více rozebrat i v rámci obhajoby.
	Práci doporučuji k obhajobě.

